Nova exegesis commentarii a Cyrillo Alexandrino in Ioannem 6, 54. com- positi.

Prof. extraord. dr. J. Marić.

Amen, amen dico vobis: Nisi man-
ducaveritis carnem filii hominis et
biberitis eius sanguinem, non habe-
bitis vitam in vobis. Io. 6, 54.

I.

Historia teste unio Alexandrina, quam Cyrus, patriarcha Alexandrinus, a. 663. cum magna illa Theodosianorum seu Severianorum fecerat secta — a qua concilium Chalcedonense propter verba »*in duabus naturis*« vehementer impugnabatur — quaeque celeberrimarum epistolarum Sergii et Honorii Papae I. in concilio oecumenico VI. a. 680.—681. damnationi ansam praebuerat — Cyrilli Alexandrini auctoritati quam maxime innititur.¹ Hi Theodosiani seu Severiani — prouti tum ex eorumdem operibus, tum praecipue ex can. 6., 7. et 9. eiusdem dictae unionis patet, sub influxu Cyrilli Alexandrini cum Pseudo-Dionysio Areopagita *unam* Christi theandricam activitatem professi sunt.² Quinimmo post dictam unionem Cyrillus Alexandrinus a fautoribus monergetismi et monotheletismi tamquam *unius* Christi activitatis propugnator inculcabatur. Ita Sergius, patriarcha Constantinopolitanus in litteris suis ad eundem Cyrum, de quo paulo prius mentionem fecimus dum adhuc in Phaside (Sebastopolis) episcopi munere fungebatur, explicite provocat ad Cyrillum quatenus idem *unam* Christi activitatem *vivificam* doceret.³ Quibus in litteris Ser-

¹ Mansi, Concilia XI, 563—567, 622; Hefele, Conzilien geschichte, Freiburg (B), 3. B. p. 138—140; 276—279; 283; 286; Tixeront, Histoire des dogmes, Paris, Lecoffre, t. 3. p. 162—163; 185.

² Mansi, Ib. XI. 563—567.

³ Mansi, XI. 525.

gius in mente habet commentarium, quem Cyrillus in Ioannem 6, 54. conscripserat et in quo idem Cyrillus Alexandrinus de *una* Christi activitate revera loquitur. Ad eundem commentarium provocat etiam Pyrrhus, patriarcha Constantinopolitanus et successor Sergii, dum in exilio degeret, in sua cum Maximo Confessore disputatione.⁴ Itemque Paulus, Pyrri successor in patriarchatu et monotheletismi defensor, provocat ad apologiam, quam Cyrillus de propriis anathematibus contra Nestorium directis composuit.⁵ Tandem Macarius, patriarcha Antiochenus, in 6. concilio oecumenico iteratis vicibus scilicet in prima, octava et undecima sessione — ostendere conatus est, suam de *una* Christi voluntate et activitate doctrinam a Cyrilli scriptis hausisse. Ita v. gr. in sessione octava professio fidei a Macario composita legebatur juxta quam incarnatum Verbum divinum *novam* quandam theandricam activitatem et quidem ex toto *vivificam* monstravit.⁶ Et in sessione undecima eiusdem concilii citabatur Macarius in quantum ipse Cyrilli commentario in Ioannem innixus *unam* et *eandem* activitatem profiteretur.⁷

Apud Cyrillum Alexandrinum nempe in memorato commentario legimus Christum in resuscitatione filiolae principis synanogae *unam* et *eandem* (*συγγενῆ*) ... activitatem monstrasse.⁸

Una igitur ex parte unio Alexandrina et postea cursu temporis monergetismi et monotheletismi asseclae — uti videbamus — ad citatum Cyrilli textum provocant. Ex altera vero parte auctores catholici — in explicatione eiusdem textus minime concordes sunt. Omnes enim theologi catholici — a protestantibus et graeco orientalibus hic praescindimus — praesupponunt Cyrillum citato loco *minime unam* et *eandem* Christi activitatem *physicam* expressisse. Sed in determini-

⁴ Migne, P. gr. 91, 344. . . . Κύριλλος ἐδογμάτισε, μίαν συγγενῆ διὰ μηδονῶν ἐπιδειγμένον ἐνέργειαν, τὸν Χριστὸν δηλαδὴ, φήσας. Mansi, X, 752.

⁵ Migne, P. gr. 76, 413. Mansi, X, 1025.

⁶ ἀλλ᾽ ἐνανθρωπίσας Θεός Λόγος καινὴν τινα τὴν θεανθρωπίην ἐνέργειαν, καὶ ταύτην ὅλον ξωποιῶν ἐπιδείνυται. Mansi, XI, 353.

⁷ Mansi, XI, 516—517.

⁸ Nos terminum *συγγενῆ* cum Migne traduximus in *>eandem*. Quam traductionem orthodoxyiae Cyrilli Alexandrini minime obstare, — e contrario argumentum esse rectae tum ideologiae tum terminologiae Cyrilli Alexandrini — ex dicendis apparebit.

nando sensu positivo et adaequato eiusdem textus quam maxime iidem auctores dissentunt.

Interest ergo scire, quomodo Cyrillus Alexandrinus citato in commentario intelligendus sit, quonam scilicet sensu Cyrillus de *una* et *eadem* Christi activitate loquatur. Et facta adaequata exegesi eiusdem textus facilis erit responsio ad quaestionem connexam utrum nempe unio Alexandrina et monergetismi ac monotheletismi asseclae Cyrillum rite intellexerint et jure ad eundem provocaverint.

Qua de causa articulum nostrum in duas divisimus partes. In prima parte novam et quidem tum negativam tum positivam expositionem textus de *una* Christi et *eadem* activitate dare conabinur et in altera crisi subiiciemus explicationes datas ab auctoribus catholicis ex quibus tantum aliquos speciminis gratia afferimus i. e. ex veteribus Maximum Confessorem et e recentibus Pesch, Bardenhewer, Bartmann, Vidauer, Lebon, Tixeront, Straubinger et Rehrmann.

Ante omnia superfluum nobis videtur immorari in explicanda christologia Cyrilli Alexandrini, cum tantum in illis exponendis insistimus, quae novam lucem in ideologiam tum Cyrilli tum eius asseclarum afferre posse putamus. Qua de causa neque omnes et singulos citamus locos, ubi Cyrillus — etsi non forsitan ubique terminis explicitis et technicis, attamen certissime sensu materiali et obiectivo — uti duas Christi naturas ita etiam *duas* in ipso volentes et duas activitates affirmat. Sufficit notare praesertim contra Dorner et Harnack — Cyrillum contra Docetas realitatem, contra Arianos et Apollinaristas vero humane Christi naturae integritatem defendise.⁹ Verbum Dei — ait Cyrillus — in Christo est perfectum in divinitate et perfectum in humanitate.¹⁰ Humanam Christi voluntate

⁹ Dorner, Entwicklungsgeschichte von der Lehre von der Person Christi, Berlin 1853, II, 31—206. Harnack, Lehrbuch der Dogmen-geschichte, Tübingen, II, 349—369. Rehrmann, Christologie des hl. Cyrillus von Alexandrien, Hildesheim, 1902. Lebon, Le monophysisme sévérien, Lovanii, 1909, 457. Marić, Novi pogled u monoteletizam i monergetizam, Kristologija Ćirila, patriarke alexandrijskoga, Zagreb, 1919. (Bogosl. Smotra, 1919.) 1—30. Migne, P. gr. 74, 768, 1193; 75, 1220, 1261; 76, 1193, 396; 77, 244.

¹⁰) τέλειος ἐν θεότητι . . . καὶ τέλειος ἐν ἀνθρωπότητι . . . Migne, P. gr. 75, 1220; 77, 244.

tatem Cyrillus omnibus illis attingit locis Scripturae, juxta quos Christus Patris sui coelestis voluntati suam volutantem subjugit.¹¹ Christus operatur — ait Cyrillus — divino modo et humano modo. Unus est igitur Christus ex duobus (scilicet ex divinitate et humanitate) etiamsi Verbum caro factum est.¹² Christus — dicit Cyrillus alio in loco — ostendit duplicem activitatem in quantum ipse idem passus tamquam homo et operatus est tamquam Deus.¹³ Cum Christus unus idemque sit Deus simul et homo... humana uti etiam divina opera operatus est.¹⁴

Relinquitur proinde nobis ut nominatum textum ex commentario Cyrilli in Ioannem 6, 54 cum citata clara Cyrilli de Christi naturis, voluntate et activitate doctrina componamus.

Ad meliorem vero textus citati intelligentiam necesse est tum ad immediatum tum etiam ad mediatum recurrere contextum.

Audiant igitur — ait Cyrillus — qui fidem in Christum prae recordia non suscepserunt. Nisi enim manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Expertes enim et vacui plane vitae quae in sanctitate et felicitate est, remanent, qui per mysticam eulogiam Filium non suscepserunt. Vita est enim (sc. Christus) — prosequitur Cyrillus in argumentatione — secundum naturam, in quantum *et ex vivente* Patre genitus est, sed nihilominus etiam *corpus* eius coniunctum aliquo modo et Verbo *cuncta vivificanti* ineffabiliter *unitum* vivificum est; idcirco *eius* esse reputatur ac unum cum ipso. *Indivisus* est enim post incarnationem, praeterquam quod sciendum est, *non esse idem* natura Verbum quod procedit a Patre cum templo quod est ex Virgine; corpus enim *non est consubstantiale* Verbo Divino sed *unum conjunctione* et incomprehensibili *unione*. Et quoniam — concludit Cyrillus — caro Salvatoris *vivifica* facta est, utpote *unita* vitae secundum naturam, Verbo scilicet Divino, quando illam degustaverimus, tunc uniti etiam *nos* cum ea